证券代码：600828       证券简称：茂业商业       公告编号：临 2023-035 号

茂业商业股份有限公司

关于控股股东部分股份解除质押的公告

特别提示：本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连

带责任。

重要内容提示：

● 茂业商业股份有限公司（以下简称“茂业商业”、“公司”）

控股股东深圳茂业商厦有限公司（以下简称“茂业商厦”）直接

持有公司股份1,401,135,188股，占公司总股份比例为80.90%。茂

业商厦持有公司股份累计质押数量（本次解押后）为170,000,000

股，占其所持有公司股份总额的12.13%，占公司总股本的9.82%。

一、本次股份解除质押基本情况

2023 年 8 月 14 日，公司接控股股东茂业商厦通知，茂业商厦于

2023 年 8 月 11 日将原质押给深圳市深担增信融资担保有限公司的

85,000,000 股茂业商业无限售流通股份办理了解除质押登记手续。本

次解除质押基本情况如下：

股东名称 茂业商厦

本次解除质押股份 85,000,000 股

占其所持股份比例 6.07%

占茂业商业总股本比例 4.91%

解除质押时间 2023 年 8 月 11 日

持股数量 1,401,135,188 股

持股比例 80.90%

剩余被质押股份数量 170,000,000 股

剩余被质押股份数量占其所持股份比例 12.13%

剩余被质押股份数量占茂业商业总股本比例 9.82%

二、控股股东及其一致行动人累计质押股份情况

截止本公告披露日，茂业商厦及其一致行动人累计质押股份情况

如下：

股东

名称

持股

数量

持股

比例

（%）

本次解除质

押前累计质

押数量

本次解除质

押后累计质

押数量

占其

所持

股份

比例

（%）

占茂业

商业总

股本比

例

（%）

已质押股份情况 未质押股份情况

已质押

股份中

限售股

股份

数量

已质押股

份中冻结

股份数量

未质押股

份中限售

股股份

数量

未质

押股

份中

冻结

股份

数量

茂业商厦 1,401,135,188 80.90 255,000,000 170,000,000 12.13 9.82    0 0 0 0

深圳德茂投
资企业（有限
合伙）

45,232,397 2.61 0 0 0 0 0 0 0 0

深圳合正茂
投资企业（有
限合伙）

18,087,452 1.04 0 0 0 0 0 0 0 0

包头市茂业
东正房地产
开发有限公
司

32,925,460 1.90 0 0 0 0 0 0 0 0

三、其他说明

经茂业商厦确认，目前暂无将本次解除质押的股份用于后续质押

的计划。公司将持续关注其股份质押情况及风险，并按照有关规定及

时履行信息披露义务，敬请投资者注意投资风险。

特此公告

                               茂业商业股份有限公司

董事会

                            二〇二三年八月十五日